

Số: 200/KH- THPLgI

Phú Lương, ngày 03 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi "Thiết kế bài giảng e-learning năm học 2022-2023"

Thực hiện kế hoạch số 929/KH-PGDĐT ngày 27/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông về kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Thiết kế bài giảng e-learning" ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông năm học 2022-2023.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, trường Tiểu học Phú Lương I xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Thiết kế bài giảng e-learning" năm học 2022-2023, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nhằm nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số trong hoạt động dạy, học cho giáo viên và học sinh.

2. Xây dựng chính quyền điện tử, mô hình giáo dục điện tử (giáo dục thông minh), tài nguyên giáo dục mở; Xây dựng kho học liệu số ngành Giáo dục có chất lượng phục vụ đổi mới nội dung, phương pháp dạy - học, kiểm tra, đánh giá góp phần nâng cao chất lượng giáo dục; xây dựng môi trường học tập suốt đời và mang lại sự công bằng trong tiếp cận giáo dục.

3. Tập trung xây dựng khai thác sử dụng có hiệu quả kho học liệu điện tử của ngành GDĐT Hà Đông tại địa chỉ <https://pgdhadong.edu.vn/> phục vụ nhu cầu tự học của người học có thể học tập, ôn luyện mọi nơi, mọi lúc và đổi mới, sáng tạo trong hoạt động dạy, học.

4. Tôn vinh trí tuệ, đóng góp của các cán bộ, giáo viên nhà trường tham gia cuộc thi.

5. Tham gia Cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử cấp quận, thành phố và cấp Quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức (nếu có).

6. Yêu cầu tất cả các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hưởng ứng, tham gia cuộc thi, tạo nên phong trào thi đua ứng dụng CNTT hiệu quả trong các hoạt động Giáo dục và Đào tạo.

II. Nội dung và đối tượng tham gia dự thi

1. Sản phẩm dự thi là bài giảng elearning

Được tác giả tạo ra từ các phần mềm thiết kế bài giảng e-learning.

2. Đối tượng tham gia dự thi

Cán bộ quản lý, giáo viên nhà trường (gọi chung là Tác giả của sản phẩm dự thi).

3. Số lượng sản phẩm bài giảng dự thi:



- Khối 1, 2, 3 mỗi khối 02 bài giảng dự thi cấp trường; bài giảng đạt kết quả cao nhà trường sẽ chọn 03 bài giảng dự thi cấp Quận.

4. Yêu cầu đối với sản phẩm bài giảng dự thi

a. Phạm vi và nội dung bài giảng

- Bài giảng triển khai được toàn bộ quá trình hoạt động dạy và học (mỗi bài giảng tối thiểu cho một tiết học hoàn chỉnh) là chủ đề các môn học ở cấp Tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 phù hợp với nội dung chương trình Sách giáo khoa của nhà trường đang áp dụng.

- Là bài giảng các môn học trong chương trình lớp 1, lớp 2, lớp 3.

- Bài giảng giúp học sinh tự học, học trực tuyến hoặc sử dụng dạy học kết hợp (giữa tự học, học trực tuyến và dạy học trên lớp); phù hợp với các hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về mục tiêu, yêu cầu, nội dung và phương pháp dạy học của bài học.

- Sản phẩm bài giảng dự thi cấp trường là những bài giảng chưa tham gia thi cấp trường, Quận, cấp Thành phố và cấp Quốc gia của những năm học trước.

b. Cấu trúc bài dự thi phải rõ ràng, gồm 3 phần:

* **Phần đầu:** trang bìa của bài dự thi phải đầy đủ các thông tin theo mẫu sau:

Mục tin	Ví dụ về trang bìa bài dự thi
Thông tin cuộc thi	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ LƯƠNG I Cuộc thi <u>Thiết kế bài giảng e-learning năm học 2022-223</u>
Tiêu đề bài dự thi	BÀI GIẢNG Chương trình Đạo đức - lớp 1 Chủ đề 2: Yêu thương gia đình Bài 5: Gia đình của em
Tác giả:	Giáo viên: Nguyễn Văn A.
Đơn vị công tác:	Trường Tiểu học Phú Lương I
E-mail:	Email: nguyenthioa@gmail.com
Điện thoại liên lạc:	Điện thoại di động: 0912345678
Địa chỉ	Tổ dân phố 19, Phường Phú Lương, Quận Hà Đông, Hà Nội
Giấy phép học liệu mở	CC-BY hoặc CC-BY-SA
Tháng/Năm	Tháng 10/2022

* **Phần nội dung:** trình bày theo kế hoạch bài dạy (giáo án) của tác giả.

- Nội dung bài giảng cần được thể hiện súc tích, cô đọng; đảm bảo sự chính xác và khoa học;

- Áp dụng phù hợp các kênh chữ, kênh hình, kênh tiếng, hình ảnh, hoạt động tương tác, kiểm tra đánh giá để triển khai các hoạt động dạy học; sử dụng học liệu chính xác, rõ ràng về nguồn gốc;

- Đảm bảo tính thẩm mỹ và sự phạm trong thiết kế bố cục, xử lý âm thanh hình ảnh, màu sắc, hiệu ứng thể hiện sự cuốn hút nhưng không bị phân tán sự chú ý đối với người học;

- Thể hiện được sự hiệu quả thông qua việc đánh giá khả năng đạt được của học sinh sau khi học bài giảng về các mục tiêu, nội dung và yêu cầu của bài học:

- Thời lượng một bài giảng điện tử không dài quá 25 phút;

* **Phần cuối:** Trang thông tin về tài liệu tham khảo, cần ghi rõ nguồn gốc của thông tin tham khảo sử dụng trong bài dự thi. Tài liệu tham khảo không vi phạm bản quyền (được cấp phép sử dụng theo giấy phép phù hợp).

5. Yêu cầu nộp sản phẩm bài giảng elearning

- Đóng gói hoàn chỉnh, xuất bản dưới dạng web, bài giảng có thể đọc được trên các thiết bị di động như máy tính bảng, điện thoại di động (chuẩn HTML5)

- Mỗi bài dự thi nộp cho Ban tổ chức copy vào USB bên trong có:

+ Thư mục chứa bài dự thi đã xuất bản dưới dạng web (BAIDUTHI)

+ File nguồn thiết kế (file powerPoint).

+ File thuyết minh bài dự thi (file word)

- Mỗi bài dự thi có dung lượng không quá 300Mb.

- Mỗi bài dự thi yêu cầu bắt buộc phải upload lên kho bài giảng tích hợp trên trang web của nhà trường.

III. Thời gian thực hiện

- Từ tháng 9/2022 đến 30/10/2022 tổ chức thi thiết kế bài giảng e-learning cấp trường, lựa chọn sản phẩm bài giảng chất lượng gửi về Phòng GDĐT để dự thi cấp Quận.

- Thời gian thu, nộp bài giảng e-learning dự thi cấp trường từ ngày 15/10/2022 đến 30/10/2022.

- Từ 15/10/2022 đến 25/11/2022 nộp GDĐT sản phẩm bài giảng được BTC đánh giá.

- Dự kiến tổng kết, trao giải cấp trường xong trước ngày 21/11/2022

- Địa điểm thu nhận bài giảng e-learning dự thi phòng Hiệu phó.

IV. Tổ chức thực hiện

- Ban tổ chức xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi "*Thiết kế bài giảng e-learning năm học 2022-2023*", thông báo, phát phong trào, động viên cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên xây dựng các bài giảng e-learning và tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Thành lập ban tổ chức cuộc thi cấp trường, theo dõi, kiểm tra việc tổ chức cuộc thi cấp trường nghiêm túc, nộp bài dự thi cấp Quận đúng thời hạn qui đi.

V. Thông tin liên hệ và giải đáp thắc mắc



- Ban tổ chức cuộc thi hoặc tham khảo thể lệ tham dự chi tiết xem tại website: <http://pgdhadong.edu.vn>

Với mục tiêu xây dựng, phát triển nguồn học liệu số có chất lượng, phụ đổi mới nội dung, phương pháp dạy - học góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; tạo môi trường học tập công bằng trong toàn xã hội; nâng cao lực số, kỹ năng số, tôn vinh tri tuệ, đóng góp của đội ngũ nhà giáo, sinh viên, Tổ chức sẽ không giải quyết các khiếu nại về kết quả của Cuộc thi.

Các sản phẩm đạt giải sẽ được công bố trên Cổng thông tin, bổ sung vào học liệu điện tử của Ngành và thông báo về các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "*Thiết kế bài giảng e-learning năm học 2022-2023*" của trường, đề nghị tất cả Cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- PGDDT quận Hà Đông; (để b/c)
- CB, GV, NV; (để t/h)
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Phụng